Дело № 1-72/2019

34RS0030-01-2019-000470-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский «15» августа 2019 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Захарова Р.П.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной И.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Бисинова В.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ковалева Е.А., представившего удостоверение № 400 и ордер на защиту в порядке ст. 51 УПК РФ № 045423 от 06 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Одним из отделений Новоаннинского почтамта управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиала Федерального Государственного предприятия «Почта России» является сельское отделение почтовой связи «Деминский» (СОПС «Деминский»), которое организуется на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. СОПС «Деминский» расположен по адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Деминский, ул. Гвоздкова, д. 95. Основными задачами СОПС «Деминский» являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм. На указанное сельское отделение почтовой связи возлагаются функции, в том числе, приема и выдачи почтовых отправлений, переводов денежных средств от физических лиц и юридических лиц, своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы, выплата пенсий и пособий на договорных условиях, учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Новоаннинский почтамт. 28.11.2018 года между «Новоаннинский почтамт» и ФИО1 был заключен трудовой договор № 241-18 от 28.11.2018 года, согласно которого ФИО1 принята на работу в «Новоаннинский почтамт» на должность начальника СОПС «Деминский». В соответствии с вышеуказанным трудовым договором ФИО1 обязана, помимо прочего: - обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а также имущества, оборудования, средств механизации отделения почтовой связи; - нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате ее противоправного поведения. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса № 45 от 16.05.2016 года ФИО1 также обязана: - организовывать и вести контроль за деятельность работников отделения почтовой связи; - реализовывать товары народного потребления, знаки почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги, распространять и контролировать за доставку периодических печатных изданий; - предоставлять почтово-банковские услуги, в том числе, осуществлять перевод денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; - принимать платежи за коммунальные и другие услуги; - выполнять документальное оформление кассовых операций в отделении почтовой связи; - обеспечивать организацию приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации товаров; - вести прием и обработку, выдачу почтовых отправлений; - составлять заказы на подписку периодических изданий, осуществлять сверки отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; - осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств, выдачу денежных средств почтальонам для выплат, производимых на дому. Кроме того, ФИО1 на основании договора от 28.11.2018 года № 237мо, как начальник СОПС приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 28.11.2018 года между «Новоаннинский почтамт» и ФИО1 был заключен трудовой договор № 242-18, согласно которого ФИО1 принята на работу в «Новоаннинский почтамт» на должность оператора связи 3 класса СОПС «Деминский». В соответствии с вышеуказанным трудовым договором ФИО1 обязана, в том числе: - обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; - нести ответственность за ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате ее противоправного поведения. В соответствии с должностной оператора связи 3 класса СОПС «Деминский» № 45 от 16.05.2016 года ФИО1 обязана, помимо прочего: - реализовывать и обеспечивать сохранность товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги; - предоставлять финансовые услуги, в том числе, осуществлять перевод денежных средств, выплату пенсий, прием платежей за коммунальные услуги, оказывать услуги страхования; - принимать и оформлять подписку на периодическую печать; - формировать документы по произведенным кассовым операциям на конец рабочего дня. ФИО1 на основании договора от 28.11.2018 года № 238мо, как оператор связи, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Согласно инструкции, утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 года № 195-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг», ФИО1 обязана оформлять кассовые операции типовыми унифицированными формами первичной учетной документации для предприятий и организаций; наличные денежные средства, поступившие из банка должны расходоваться только на цели, указанные в банковском чеке на получение наличных; о приеме денег в кассу выдается квитанция к приходному кассовому ордеру; оприходование денежных средств, принятых в рамках деятельности платежного агента, осуществляется в выделенную кассу, на данную сумму выписывается отдельный приходный кассовый ордер. 07.02.2019 года, точное время не установлено, у ФИО1, которая находилась на своем рабочем месте в СОПС «Деминский», расположенном по адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Деминский, ул. Гвоздкова, д. 95, являющейся должностным, материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и выполняющей административно-хозяйственные функции начальника СОПС «Деминский», не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода, изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе, организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения начальника СОПС «Деминский», с целью погашения имевшейся у нее задолженности. Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, занимающая должность начальника СОПС «Деминский», 07.02.2019 года, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России». После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, преступила к реализации своего преступного умысла. В период времени с 07.02.2019 года по 15.02.2019 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС «Деминский» по адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Деминский, ул. Гвоздкова, д. 95, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций согласно инструкции, утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 года № 195-п «О порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг», а также обязанности составления ежедневного отчета формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, возложены непосредственно на нее, похитила из кассы и тем самым присвоила находившиеся в операционной кассе СОПС «Деминский» денежные средства в сумме 347 030 рублей 09 копеек, то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, похитив их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 347 030 рублей 09 копеек, то есть в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данных на стадии предварительного следствия /Том № 1 л.д. 200-204, Том № 2 л.д. 74-77/, следует, что в период с 28.11.2018 года по 14.03.2019 года она работала в должности начальника сельского отделения почтовой связи «Деминское» на 0,61 ставки, а также в должности оператора на 0,5 ставки. В её должностные обязанности как руководителя входило общее руководство СОПС, а также исполнение обязанностей оператора, в том числе, прием платежей, денежных переводов, выплата переводов, визирование заявлений о приеме на работу, увольнении с работы, и т.д.. Она являлась материально-ответственным лицом, так как с ней заключался договор о полной материальной ответственности. Принимала её на работу начальник Новоаннинского почтамта Г. С должностными обязанностями начальника СОПС, а также оператора она была ознакомлена под роспись, также она была ознакомлена с инструкцией по порядку ведения кассовых операций. В период её работы в должности начальника СОПС задержек ей по заработной плате не было, заработную плату получала в полном объеме. У неё имеются кредитные обязательства перед «Хоум Кредит Банк» в сумме 25 000 рублей. У супруга также имелись кредитные обязательства. Режим работы СОПС ежедневно со вторника по субботу, с 8-00 часов до 17-00 часов. В течение первых двух недель ей осуществляла практическую помощь Ч, которая примерно один раз в два дня приезжала из г. Новоаннинский и осуществляла её обучение на месте и помогала советами по телефону. В СОПС с ней работали четыре почтальона, которые в своей деятельности подчинялись ей. Вступив в должность, ей по акту приема-передачи комиссией от Новоаннинского почтамта были переданы ТМЦ, касса, ключи и иные ценности. В СОПС находится один рабочий компьютер. Данный компьютер обрабатывает прием платежей, выплат, в том числе, электронные переводы, отчетность. Примерно до 10.12.2018 года она в программу рабочего компьютера входила под учетной записью Ч. С указанного периода в программу рабочего компьютера входила она под своей учетной записью. Касса СОПС ведется в электронном виде в дневнике формы 130, где указывались все операции за каждый день и остаток в кассе на каждый день. В начале февраля 2019 года ей были необходимы деньги на личные нужды, а также для возвращения долгов в сумме более 250 000 рублей перед физическими лицами. У нее возник умысел на хищение денежных средств из кассы СОПС «Деминское», так как она считала, что её хищения не будут обнаружены, а деньги она возвращать не собиралась. В период с 07.02.2019 года по 15.02.2019 года она похитила деньги из кассы СОПС «Деминское» на общую сумму 347 030 рублей. Денежные средства в кассе были из поступивших от населения оплат за коммунальные платежи в феврале 2019 года и проданные товары и иные услуги. По кассовому аппарату и по программе ЕАС ОПС в рабочем компьютере в феврале 2019 года она указанные платежи проводила, однако, приняв наличные денежные средства от населения, вкладывала в кассу, а затем в период с 07.02.2019 года по 15.02.2019 года в конце рабочего дня забирала из кассы себе денежные средства, то есть похищала их. Какие конкретно суммы денежных средств и в какое время она похищала, не помнит. О совершенных хищениях она никому не рассказывала. К кассе и сейфу с деньгами ни у кого, кроме неё доступа не было. Ключи от кассы и сейфа находились только у неё, пароль от рабочего компьютера знает только она. 22.02.2019 года в утреннее время она находилась на рабочем месте в СОПС «Деминский». В это время в СОПС прибыли начальник Новоаннинского почтамта Г, заместитель начальника С, руководитель подразделения мобильной связи Новоаннинского почтамта Ч. Они прибыли с подготовленными документами и объявили, что у неё недостача по кассе в сумме около 400 000 рублей. После проверок кассовых справок и дневников формы 130, они вывели остаток по кассе, после пересчета наличных денежных средств в кассе, они ей сообщили, что недостача составила около 350 000 рублей (в кассе). Г стала её убеждать внести недостачу в кассу. В этот день сотрудники почтамта вместе с ней на рабочем компьютере проверяли правильность заполнения дневника формы 130, загружая в него кассовые справки и распечатывая их. 26.02.2019 года комиссия в том же составе, а также еще сотрудница Новоаннинского почтамта А, прибыли утром в СОПС, проверили кассу, была установлена недостача в размере 347 030 рублей 09 копеек. С недостачей она согласилась и подписала акт инвентаризации наличных денежных средств в кассе. Далее, Г ей строго сказала, чтобы она написала собственноручно объяснение и обязательство о возмещении ущерба, что она и сделала. И начала проводить инвентаризацию ТМЦ. Она участие в подсчете ТМЦ не принимала, просто находилась в помещении СОПС. Комиссия закончила пересчет ТМЦ в 00 часов 00 минут, после чего убыла. 27.02.2019 года и 28.02.2019 года она не выходила на работу. 

Помимо полного признания своей вины подсудимой, ее виновность в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей Г, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 1 л.д. 148-150/, согласно которых она работает в должности начальника Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России». В подчинении Новоаннинского почтамта находятся различные отделения почтовой связи, в том числе сельские. Среди прочих сельское отделение почтовой связи «Деминское». Начальником данного СОПС с 28.11.2018 года по середину марта 2019 года на 0,61 ставки, согласно приказа № 621-к от 28.11.2018 года и трудового договора № 241-18 от 28.11.2018 года, являлась ФИО1, которая также являлась оператором в данном СОПС на 0,5 ставки согласно приказа № 622-к от 28.11.2018 года и трудового договора № 242-18 от 28.11.2018 года. В ее должностные обязанности входило общее руководство СОПС, в том числе, организация приема и доставки почтовой и иной корреспонденции, посылок, приема, выплаты денежных переводов, приему денежных средств на оплату коммунальных платежей, реализация товаров, выплаты пенсий, пособий, иных социальных выплат, контроль за кассовой дисциплиной, а также личное участие в кассовых операциях. С ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности от 28.11.2018 года № 237мо, который она лично подписала и была ознакомлена с ним. Кроме того она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса СОПС «Деминское» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» № 51 от 01.10.2018 года, а также должностной инструкцией оператора связи 3 класса СОПС «Деминское» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» № 42/8 от 23.05.2018 года, договором о полной материальной ответственности как оператора, инструкцией о порядке ведения кассовых операций в ФГУП «Почта России». Лимит остатка по кассе в СОПС «Деминское» составляет 80 000 рублей, то есть она может оставлять такую сумму в кассе, свыше данной суммы она обязана сдавать в главную кассу Новоаннинского почтамта. С 01.02.2019 года ФИО1 перестала в полном объеме сдавать остатки по кассе в Новоаннинский почтамт, то есть, производить инкассацию кассы и сдавать денежные средства в главную кассу Новоаннинского почтамта, она поняла это в связи с тем, что у нее прослеживается большой остаток денежных средств в кассе СОПС «Деминское». В связи с чем, ею было принято решение о проведении проверки деятельности СОПС «Деминское». 22.02.2019 года она вместе с заместителем начальника Новоаннинского почтамта С, начальником мобильной группы Новоаннинского почтамта Ч прибыла в СОПС «Деминское», с целью выяснения причин не отправки остатков по кассе. В ходе чего выяснилось, что ФИО1 действительно не отправляла остатки по кассе в главную кассу Новоаннинского почтамта, на сумму около 400 000 рублей, за период времени около одного месяца, по причине того, что у нее этих денежных средств в кассе не было. Она ей сказала, чтобы она заново все пересчитала и перепроверила, устранила недостатки. При этом, какие-либо изменения в ее компьютер не вносились. Но позже, на основании приказа № 99 от 25.02.2019 года она, в составе комиссии, а именно, с заместителем начальника Новоаннинского почтамта С, оператором связи 1-го класса Новоаннинского почтамта А, в присутствии ФИО1 26.02.2019 года в помещении СОПС «Деминское» произвели инвентаризацию наличных денежных средств в кассе, в ходе чего установлена недостача по кассе в сумме 347 030 рублей 09 копеек. В ходе проверки по данному факту было установлено, что недостача возникла по причине хищения ФИО1 денежных средств, а именно поступавших от населения коммунальных платежей, денежных переводов, реализации товаров и других платежей. То есть по кассовому аппарату и по программе ЕАС ОПС в рабочем компьютере ФИО1 указанные платежи проводила, но в нарушение порядка, приняв денежные средства от населения, она их забирала себе, а не помещала в кассу. По данному факту ФИО1 в присутствии комиссии пояснила, что денежные средства на указанную сумму она потратила на свои нужды, а именно передала их родственнику, кому именно и на какие цели она сообщать отказалась. По итогам проведенных проверок были составлены документы, в том числе, акт документальной проверки, акт о проведении служебного расследования, инвентаризационные описи и другие. 

Показаниями свидетеля А, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 1 л.д. 248-250/, согласно которых она работает в должности оператора 1-го класса группы эксплуатации Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России». В её должностные обязанности входит исполнение обязанностей начальников СОПС, ГОПС на территории Новоаннинского и Киквидзенского районов в период их отсутствия, участие в проведении производственных и документальных проверок деятельности отделений почтовой связи. ФИО1 в период с 28.11.2018 года по март 2019 года являлась начальником СОПС «Деминское» на 0,61 ставки, а также оператором того же СОПС на 0,5 ставки. В должностные обязанности ФИО1 входило общее руководство СОПС «Деминское», в том числе, организация приема и доставки почтовой и иной корреспонденции, посылок, приема, выплаты денежных переводов, приема денежных средств на оплату коммунальных платежей, реализация товаров, выплата пенсий, пособий, иных социальных выплат, контроль за кассовой дисциплиной, а также личное участие в кассовых операциях. Она, в составе комиссии, а именно, начальник Новоаннинского почтамта Г, заместитель начальника Новоаннинского почтамта С, руководитель мобильной группы Ч, в присутствии ФИО1, 26.02.2019 года в помещении СОПС «Деминское» производила инвентаризацию наличных денежных средств в кассе, в ходе чего была установлена недостача по кассе в сумме 347 030 рублей 09 копеек. В ходе проверки по данному факту установлено, что недостача возникла по причине хищения ФИО1 денежных средств, поступавших от населения коммунальных платежей, денежных переводов, поступавших от населения, реализации товара. В частности, по кассовому аппарату и по программе ЕАС ОПС в рабочем компьютере ФИО1 указанные платежи проводила, однако, приняв наличные денежные средства от населения, она их забирала себе. По данному факту ФИО1 в присутствии комиссии призналась в совершении данного хищения и пояснила, что денежные средства на указанную сумму она потратила на свои нужды, а именно передала деньги родственнику. Кроме того, она сказала, что деньги в кассу возвращать не собиралась. Причиной проведения документальной проверки стало то, что в течение феврале 2019 года ФИО1 перестала направлять сверхлимитные денежные средства в кассе (лимит остатка по кассе в СОПС «Деминское» составляет 80 000 рублей), а также на конец каждого рабочего дня у нее увеличивался остаток денежных средств по кассе, которые она не сдавала в главную кассу. По данному факту был составлен акт, с которым ФИО1 ознакомилась и в котором расписалась, а также добровольно, без какого-либо давления, собственноручно написала объяснение и обязательство о возмещении причиненного ею ФГУП «Почта России» ущерба.

Показаниями свидетеля К, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 2 л.д. 5-6/, согласно которых она работает в должности почтальона СОПС «Деминское». В её должностные обязанности входит прием в СОПС от начальника корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий, доставка корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий получателям, прием денежных средств от населения на подписные издания и т.д.. В период с 28.11.2018 года по настоящее время в должности начальника и оператора СОПС «Деминское» работала ФИО1. Обслуживаемой территорией (участок) является х. ФИО2 (участок № 4), х. ФИО3 (участок № 7). 26.02.2019 года во вторник она осуществляла свои трудовые обязанности. Прибыв примерно в обеденное время в СОПС «Деминское» она увидела, что комиссией в составе начальника Новоаннинского почтамта Г, заместителя Новоаннинского почтамта С, начальника мобильной группы Ч, с участием начальника СОПС «Деминское» ФИО1 проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности СОПС. Она в проведении проверки не участвовала. Получив примерно в течение двух часов корреспонденцию на свой участок, она покинула помещение СОПС «Деминское». О том что по кассе СОПС выявлена недостача, а так же о том, что выявлена недостача ТМЦ в помещении СОПС «Деминское», она узнала от жителей х. Деминский Новоаннинского района. С ФИО1 после проведения проверки они не общались. Похищала ли она денежные средства в кассе или ТМЦ она не знает. Доступ к кассе и сейфу СОПС «Деминское» был только у ФИО1, а ТМЦ СОПС «Деминское» находились на полках в помещении, а именно газеты, журналы и иная печатная продукция, канцелярские принадлежности в зале и доступ к ним имели все посетители СОПС «Деминское», а остальные ТМЦ находились за барьерами и доступ к ним имели все работники СОПС «Деминское». ФИО1 она последний раз видела на рабочем месте 26.02.2019 года. В период с 28.12.2018 года по 26.02.2019 года она все денежные средства, полученные от населения на подписки, в полном объеме передавала ФИО1, также все денежные средства и ТМЦ, которые она получала от ФИО1 для выдачи их получателям, она в полном объеме передавала получателям, о чем документально отчитывалась. Претензий к её работе от ФИО1 в её адрес не было. Жалоб от клиентов о том, что не поступают подписные издания, не было. По какой причине в кассе СОПС «Деминское» возникла недостача на сумму около 350 000 рублей, а так же недостача ТМЦ, она не знает.

Показаниями свидетеля Р, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 2 л.д. 9-10/, согласно которых она работает должности почтальона СОПС «Деминское». В её должностные обязанности входит прием в СОПС от начальника корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий, доставка корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий получателям, прием денежных средств от населения на подписные издания и т.д. В должности начальника и оператора СОПС «Деминское» работала ФИО1. 26.03.2019 года во вторник она осуществляла свои трудовые обязанности. Прибыв примерно в обеденное время в СОПС «Деминское» она увидела, что комиссией в составе начальника Новоаннинского почтамта Г, заместителя Новоаннинского почтамта С, начальника мобильной группы Ч, с участием начальника СОПС «Деминское» ФИО1, проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности СОПС. Она в проведении проверки не участвовала. Получив примерно в течение двух часов корреспонденцию на свой участок, она покинула помещение СОПС «Деминское». О том, что по кассе СОПС, выявлена недостача, а так же о том, что выявлена недостача ТМЦ в помещении СОПС «Деминское», она узнала от жителей х. Деминский Новоаннинского района. С ФИО1 после проведения проверки, она не общалась. Похищала ли она денежные средства в кассе или ТМЦ, не знает. Ключ от помещения СОПС «Деминское» находился у ФИО1 и оператора «Сбербанка России», находящегося в том же помещении, а доступ к кассе и сейфу СОПС «Деминское» был только у ФИО1. ТМЦ СОПС «Деминское» находились на полках в помещении, а именно газеты, журналы и иная печатная продукция, канцелярские принадлежности в зале и доступ к ним имели все посетители СОПС «Деминское», а остальные ТМЦ находились за барьерами и доступ к ним имели все работники СОПС «Деминское», в том числе и «Сбербанка России». ФИО1 она последний раз видела на рабочем месте 26.02.2019 года. В период с 28.12.2018 года по 26.02.2019 года она все денежные средства, полученные от населения на подписки, в полном объеме передавала ФИО1. Все денежные средства и ТМЦ, которые она получала от ФИО1 для выдачи их получателям, она в полном объеме передавала получателям, о чем документально отчитывалась. Претензий к её работе от ФИО1 не было. Жалоб от клиентов о том, что не поступают подписные издания, не было. По какой причине в кассе СОПС «Деминское» возникла недостача на сумму около 350 000 рублей, а так же недостача ТМЦ, она не знает.

Показаниями свидетеля Б, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 2 л.д. 11-12/, согласно которых она работает в должности почтальона СОПС «Деминское». В её должностные обязанности входит прием в СОПС от начальника корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий, доставка корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий получателям, прием денежных средств от населения на подписные издания и т.д.. В должности начальника и оператора СОПС «Деминское» работала ФИО1. 26.02.2019 года во вторник, она осуществляла свои трудовые обязанности. Прибыв примерно в обеденное время в СОПС «Деминское», она увидела, что комиссией в составе начальника Новоаннинского почтамта Г, заместителя Новоаннинского почтамта С, начальника мобильной группы Ч, с участием начальника СОПС «Деминское» ФИО1, проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности СОПС. Она в проведении проверки не участвовала. Получив примерно в течение двух часов корреспонденцию на свой участок, она покинула помещение СОПС «Деминское». О том, что по кассе СОПС выявлена недостача, а так же о том, что выявлена недостача ТМЦ в помещении СОПС «Деминское», она узнала от жителей х. Деминский Новоаннинского района. С ФИО1 после проведения проверки она не общалась. Похищала ли она денежные средства в кассе или ТМЦ, не знает. Ключ от помещения СОПС «Деминское» находился у ФИО1 и оператора «Сбербанка России», находящегося в том же помещении. Доступ к кассе и сейфу СОПС «Деминское» был только у ФИО1. ТМЦ СОПС «Деминское» находились на полках в помещении, а именно газеты, журналы и иная печатная продукция, канцелярские принадлежности в зале и доступ к ним имели все посетители СОПС «Деминское», а остальные ТМЦ находились за барьерами и доступ к ним имели все работники СОПС «Деминское», в том числе, «Сбербанка России». ФИО1 она последний раз видела на рабочем месте 26.02.2019 года. В период с 28.12.2018 года по 26.02.2019 года она все денежные средства, полученные от населения на подписки, в полном объеме передавала ФИО1. Все денежные средства и ТМЦ, которые она получала от ФИО1 для выдачи их получателям, она в полном объеме передавала получателям, о чем документально отчитывалась. Претензий к её работе от ФИО1 не было. Жалоб от клиентов о том, что не поступают подписные издания, не было. По какой причине в кассе СОПС «Деминское» возникла недостача на сумму около 350 000 рублей, а так же недостача ТМЦ, она не знает.

Показаниями свидетеля Ш, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 2 л.д. 7-8/, согласно которых она работает в должности почтальона СОПС «Деминское». В её должностные обязанности входит прием в СОПС от начальника корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий, доставка корреспонденции, подписных изданий, денежных средств для выплат пенсий, пособий получателям, прием денежных средств от населения на подписные издания и т.д.. В должности начальника и оператора СОПС «Деминское» работала ФИО1. 26.02.2019 года она осуществляла свои трудовые обязанности. Прибыв примерно в обеденное время в СОПС «Деминское» она увидела, что комиссией в составе начальника Новоаннинского почтамта Г, заместителя Новоаннинского почтамта С, начальника мобильной группы Ч, с участием начальника СОПС «Деминское» ФИО1, проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности СОПС. Она в проведении проверки не участвовала. Получив примерно в течение двух часов корреспонденцию на свой участок, она покинула помещение СОПС «Деминское». О том, что по кассе СОПС выявлена недостача, а так же о том, что выявлена недостача ТМЦ в помещении СОПС «Деминское», она узнала от жителей х. Деминский Новоаннинского района. С ФИО1 после проведения проверки она не общалась. Похищала ли она денежные средства в кассе или ТМЦ, не знает. Ключ от помещения СОПС «Деминское» находился у ФИО1 и оператора «Сбербанка России», находящегося в том же помещении. Доступ к кассе и сейфу СОПС «Деминское» был только у ФИО1. Часть ТМЦ СОПС «Деминское» находилась на полках в помещении в зале и доступ к ним имели все посетители СОПС «Деминское», а другая часть находилась за барьерами и доступ к ним имели все работники СОПС «Деминское», в том числе, и «Сбербанка России». ФИО1 она последний раз видела на рабочем месте 26.02.2019 года. В период с 28.12.2018 года по 26.02.2019 года она все денежные средства, полученные от населения на подписки, в полном объеме передавала ФИО1. Все денежные средства и ТМЦ, которые она получала от ФИО1 для выдачи их получателям, она в полном объеме передавала получателям, о чем документально отчитывалась. Претензий к её работе от ФИО1 не было. Жалоб от клиентов о том, что не поступают подписные издания, не было. По какой причине в кассе СОПС «Деминское» возникла недостача на сумму около 350 000 рублей, а так же недостача ТМЦ, она не знает.

Показаниями свидетеля С, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 1 л.д. 245-247/, согласно которых она работает в должности заместителя начальника Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России». В её должностные обязанности входит общее руководство за эксплуатационной деятельностью почтамта (организация и контроль деятельности почтовой сети), проведение производственных и документальных проверок деятельности отделений почтовой связи. ФИО1 в период с 28.11.2019 года по март 2019 года являлась начальником СОПС «Деминское» на 0,61 ставки, а также оператором того же СОПС на 0,5 ставки. В ее должностные обязанности входило общее руководство СОПС «Деминское», в том числе, организация приема и доставки почтовой и иной корреспонденции, посылок, приема, выплаты денежных переводов, прием денежных средств на оплату коммунальных платежей, реализация товаров, выплаты пенсий, пособий, иных социальных выплат, контроль за кассовой дисциплиной, а также личное участие в кассовых операциях. В составе комиссии она 26.02.2019 года в помещении СОПС «Деминское» производила инвентаризацию наличных денежных средств в кассе, в ходе чего установлена недостача по кассе в сумме 347 030 рублей 09 копеек. В ходе проверки по данному факту было установлено, что недостача возникла по причине хищения ФИО1 денежных средств, поступавших от населения коммунальных платежей, денежных переводов, поступавших от населения, реализации товара и так далее. По кассовому аппарату и по программе ЕАС ОПС в рабочем компьютере ФИО1 указанные платежи проводила, однако, приняв наличные денежные средства от населения, она их забирала себе. По данному факту ФИО1 в присутствии комиссии призналась в совершении хищения и пояснила, что денежные средства на указанную сумму она потратила на свои нужды. Причиной проведения документальной проверки стало то, что в течение феврале 2019 года ФИО1 перестала направлять сверхлимитные денежные средства в кассе (лимит остатка по кассе в СОПС «Деминское» составляет 80 000 рублей), а также на конец каждого рабочего дня у нее увеличивался остаток денежных средств по кассе, которые она не сдавала в главную кассу. Это стало известно из ежедневно направляемых ею в электронном виде дневников формы 130. 19.02.2019 года она созвонилась с ФИО1 и попросила выслать излишек по кассе, так как по состоянию на эту дату у нее значился остаток по кассе в размере около 340 000 рублей. Однако, она выслала всего 41 000 рублей. Об этом было доложено начальнику Новоаннинского почтамта Г. 22.02.2019 года выяснилось, что ФИО1 действительно не отравляла остатки по кассе в главную кассу Новоаннинского почтамта на сумму около 400 000 рублей, по причине того, что у нее в кассе фактически этих денежных средств не было. Г ей сказала, чтобы она заново все перепроверила и устранила недостатки. В связи с тем, что 25.02.2019 года ФИО1 остатки по кассе не выслала, на связь не выходила, начальником Новоаннинского почтамта Г был издан приказ № 99 от 25.02.2019 года о проведении документальной проверки СОПС «Деминское». В ходе проверки была установлена недостача по кассе в сумме 347 030 рублей 09 копеек. По данному факту составлен акт, с которым ФИО1 ознакомилась и в котором расписалась, а также добровольно, без какого-либо давления, собственноручно написала объяснение и обязательство о возмещении причиненного ей ФГУП «Почта России» ущерба. 

Показаниями свидетеля Ч, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия участвующих в деле лиц /Том № 2 л.д. 1-3/, согласно которых она работает в должности начальника мобильной группы Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России». В её должностные обязанности входит подмена на обслуживаемой территории УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» в Новоаннинском районе начальников ОПС во время их отпусков, больничных или во время отсутствия начальников СОПС по иным причинам. ФИО1 в период с 28.11.2018 года по март 2019 года являлась начальником СОПС «Деминское» на 0,61 ставки, а также оператором того же СОПС на 0,5 ставки. В ее должностные обязанности входило общее руководство СОПС «Деминское», в том числе, организация приема и доставки почтовой и иной корреспонденции, посылок, приема, выплаты денежных переводов, приему денежных средств на оплату коммунальных платежей, реализация товаров, выплаты пенсий, пособий, иных социальных выплат, контроль за кассовой дисциплиной, а также личное участие в кассовых операциях. В составе комиссии, а именно с начальником Новоаннинского почтамта Г, заместителем начальника Новоаннинского почтамта С, оператором связи 1-го класса Новоаннинского почтамта А, в присутствии ФИО1, 26.02.2019 года в помещении СОПС «Деминское» она производила инвентаризацию наличных денежных средств в кассе, в ходе чего была установлена недостача по кассе в сумме 347 030 рублей 09 копеек. В ходе проверки по данному факту установлено, что недостача возникла по причине хищения ФИО1 денежных средств, поступавших от населения коммунальных платежей, денежных переводов, поступавших от населения, реализации товара и т.д.. По кассовому аппарату и по программе ЕАС ОПС в рабочем компьютере ФИО1 указанные платежи проводила, однако, приняв наличные денежные средства от населения, она их забирала себе. По данному факту ФИО1 в присутствии комиссии пояснила, что денежные средства на указанную сумму она присвоила и потратила на свои нужды. Причиной проведения документальной проверки стало то, что в течение феврале 2019 года ФИО1 перестала направлять сверхлимитные денежные средства в кассе (лимит остатка по кассе в СОПС «Деминское» составляет 80 000 рублей), а также на конец каждого рабочего дня у нее увеличивался остаток денежных средств по кассе, которые она не сдавала в главную кассу. Это стало известно из ежедневно направляемых ею в электронном виде дневников формы 130. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они не противоречивы, носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами.

Виновность ФИО1 в совершении действий, указанных в описательной части приговора, подтверждается также и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Г /Том № 1 л.д. 4/, в котором она просит провести процессуальную проверку и дать правовую оценку действиям начальника СОПС «Деминский» ФИО1 по факту недостачи денежных средств;

- протоколом явки с повинной ФИО1 /Том № 1 л.д. 34-36/, в котором она призналась в совершении присвоения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» в сумме 347 030 рублей 00 копеек;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 года /Том № 1 л.д. 14-17, согласно которому осмотрено место совершения преступления, а именно помещение СОПС «Деминский», расположенное по адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Деминский, ул. Гвоздкова, д. 95;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2019 года /Том № 1 л.д. 28-32/, согласно которому осмотрено место совершения преступления, а именно помещение СОПС «Деминский», расположенное по адресу: расположенное по адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, х. Деминский, ул. Гвоздкова, д. 95, в ходе которого изъяты кассовые справки МС-42 за период времени с 01.02.2019 года по 25.02.2019 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2019 года /Том № 1 л.д. 128-131/, согласно которому осмотрен кабинет начальника Новоаннинского почтамта, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты отчеты о движении денежных средств, отчеты формы № 130, справки МС -42, объяснительная, обязательство;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2019 года /Том № 1 л.д. 134-138/, согласно которому осмотрен кабинет начальника Новоаннинского почтамта, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты инвентаризационные описи, акта приема передачи, препроводительные письма, накладные, распоряжения;

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2019 года /Том № 2 л.д. 81-103/, согласно которому осмотрены документы СОПС «Деминское»: акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.02.2019 года, из которого следует, что недостача составила 347 030 рублей 09 копеек; светокопия должностной инструкции начальника ОПС 4 класса СОПС «Деминское» от 16.05.2016 года № 45; трудовой договор № 241-18 в лице начальника «Новоаннинский почтамт» Г от 28.11.2018 года; выполненный на листах формата А4, подписанный ФИО1 договор 28.11.2018 года № 237мо; должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Деминский» № 45 от 16.05.2016 года; трудовой договор № 242-18 от 28.11.2018 года, подписанный ФИО1;

- постановлением о признании вещественными доказательствами от 16.06.2019 года /Том № 2 л.д. 104-113/, согласно которому вещественными доказательствами признаны: кассовая справка МС-42 от 01.02.2019; кассовая справка МС-42 от 01.02.2019; кассовая справка МС-42 от 02.02.2019; кассовая справка МС-42 от 05.02.2019; кассовая справка МС-42 от 06.02.2019; кассовая справка МС-42 от 07.02.2019; кассовая справка МС-42 от 08.02.2019; кассовая справка МС-42 от 09.02.2019; кассовая справка МС-42 от 12.02.2019; кассовая справка МС-42 от 13.02.2019; кассовая справка МС-42 от 14.02.2019; кассовая справка МС-42 от 15.02.2019; кассовая справка МС-42 от 16.02.2019; кассовая справка МС-42 от 19.02.2019; кассовая справка МС-42 от 20.02.2019; кассовая справка МС-42 от 21.02.2019; кассовая справка МС-42 от 22.02.2019; кассовая справка МС-42 от 28.02.2019; кассовая справка МС-42 от 28.02.2019; акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.02.2019; акт приема-передачи остатка кассы, гос. знаков, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих мат. ценностей СОПС Деминский от 28 ноября 2018 года; акт инвентаризации наличных денежных средств от 27.11.2018; препроводительное письмо от 02.02.2019; препроводительное письмо от 05.02.2019; препроводительное письмо от 07.02.2019; препроводительное письмо от 09.02.2019; препроводительное письмо от 09.02.2019; препроводительное письмо от 12.02.2019; препроводительное письмо от 14.02.2019; препроводительное письмо от 16.02.2019; препроводительное письмо от 19.02.2019; препроводительное письмо от 02.02.2019; препроводительное письмо от 21.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; сводная ведомость от 04.02.2019; ЕДВ жертвам полит. Репрессий; платежная ведомость от 13.02.2019; сводка по отработанным переводам за 15.03.2019; документ почтового перевода на сумму 14 958 рублей 11 копеек; документ почтового перевода на сумму 19 693 рубля 27 коп.; итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019; Итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019; Итоговый отчет с 19.02.2019 по 19.02.2019; Итоговый отчет с 15.02.2019 по 15.02.2019; Итоговый отчет с 13.02.2019 по 13.02.2019; Итоговый отчет с 08.02.2019 по 08.02.2019; Распоряжение № 71-р от 17.10.2016 «Об утверждении порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС – филиалов ФГУП «Почта России»; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.02.2019; Кассовая справка МС-42 01.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 02.02.2019; Кассовая справка МС-42 02.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.02.2019; Кассовая справка МС-42 05.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.02.2019; Кассовая справка МС-42. 06.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.02.2019; Кассовая справка МС-42. 07.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.02.2019; Кассовая справка МС-42 08.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.02.2019; Кассовая справка МС-42 09.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.02.2019; Кассовая справка МС-42 12.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.02.2019; Кассовая справка МС-42 13.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.02.2019; Кассовая справка МС-42 14.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.02.2019; Кассовая справка МС-42 15.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.02.2019; Кассовая справка МС-42 16.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.02.2019; Кассовая справка МС-42 19.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.02.2019; Кассовая справка МС-42 20.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.02.2019; Кассовая справка МС-42 21.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.02.2019; Кассовая справка МС-42 22.02.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.02.2019; Кассовая справка МС-42 26.02.2019; Чек от 29.11.2018; Чек от 29.11.2018; Чек от 29.11.2018; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.11.2018; Кассовая справка МС-42 29.11.2018; Препроводительное письмо от 29.11.2018; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.11.2018; Кассовая справка МС-42 30.11.2018; Чек от 30.11.2018; Чек от 30.11.2018; Чек от 30.11.2018; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.12.2018; Чек от 01.12.2018; Кассовая справка МС-42 01.12.2018; Препроводительное письмо от 01.12.2018; Платежная ведомость от 28.11.2019; Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Кассовая справка МС-42. 05.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 05.12.2018. Отчет по денежным переводам за 05.12.2018. Итоговый отчет за 05.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Кассовая справка МС-42. 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Препроводительное письмо от 04.12.2018. Итоговый отчет за 04.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Кассовая справка МС-42. 06.12.2018. Препроводительное письмо от 06.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 06.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.12.2018. Кассовая справка МС-42. 07.12.2018. Итоговый отчет за 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Кассовая справка МС-42. 08.12.2018. Итоговый отчет за 08.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Кассовая справка МС-42. 11.12.2018. Препроводительное письмо от 11.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.12.2018. Кассовая справка МС-42. 12.12.2018. Итоговый отчет за 12.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.12.2018. Кассовая справка МС-42. 13.12.2018. Препроводительное письмо от 13.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.12.2018. Кассовая справка МС-42. 14.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 14.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.12.2018. Чек от 18.12.2018. Кассовая справка МС-42. 18.12.2018. Препроводительное письмо от 18.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 18.12.2018. Итоговый отчет за 18.12.2018. Сводная ведомость от 31.10.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.12.2018. Кассовая справка МС-42. 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Итоговый отчет за 19.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Кассовая справка МС-42. 20.12.2018. Итоговый отчет за 20.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Кассовая справка МС-42. 21.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Кассовая справка МС-42. 22.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Кассовая справка МС-42. 25.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 25.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Кассовая справка МС-42. 26.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 30.11.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Кассовая справка МС-42. 27.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 27.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Кассовая справка МС-42. 28.12.2018. Платежная ведомость от 28.12.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Кассовая справка МС-42. 31.12.2018. Препроводительное письмо от 31.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 03.01.2019. Кассовая справка МС-42. 03.01.2019. Чек от 03.01.2019. Препроводительное письмо от 03.01.2019. Чек от 05.01.2019. Чек от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.01.2019. Кассовая справка МС-42 05.01.2019. Препроводительное письмо от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Кассовая справка МС-42. 08.01.2019. Итоговый отчет за 08.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 08.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Кассовая справка МС-42. 09.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 09.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 10.01.2019. Кассовая справка МС-42. 10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Итоговый отчет за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.01.2019. Кассовая справка МС-42. 11.01.2019. Итоговый отчет за 11.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 11.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.01.2019. Кассовая справка МС-42. 12.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.01.2019. Итоговый отчет за 12.01.2019. Препроводительное письмо от 12.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.01.2019. Кассовая справка МС-42. 15.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 15.01.2019. Препроводительное письмо от 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Кассовая справка МС-42. 16.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 16.01.2019. Платежная ведомость от 31.12.2018. Платежная ведомость от 01.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 17.01.2019. Кассовая справка МС-42. 17.01.2019. Препроводительное письмо от 17.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 17.01.2019. Итоговый отчет за 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.01.2019. Кассовая справка МС-42. 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Отчет по денежным переводам от 18.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.01.2019. Кассовая справка МС-42. 19.01.2019. Препроводительное письмо от 19.01.2019. Чек от 19.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Кассовая справка МС-42. 22.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 23.01.2019. Чек от 23.01.2019. Кассовая справка МС-42. 23.01.2019. Итоговый отчет за 23.01.2019. Отчет по денежным переводам от 23.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 24.01.2019. Чек от 24.01.2019. Кассовая справка МС-42. 24.01.2019. Итоговый отчет за 24.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Кассовая справка МС-42. 25.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Кассовая справка МС-42. 26.01.2019. Платежная ведомость от 28.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 28.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Кассовая справка МС-42. 29.01.2019 Сводный реестр принятых платежей ППС за 29.01.2019. Препроводительное письмо от 29.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Кассовая справка МС-42. 30.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 30.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Кассовая справка МС-42. 31.01.2019. Препроводительное письмо от 31.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 09.01.2019. Сводная ведомость от 17.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 31.01.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Объяснительная ФИО1 Обязательство о возмещении ущерба ФИО1; Накладная ведомость от 28.11.2018; Накладная ведомость от 28.11.2018; Накладная ведомость от 28.11.2018; Накладная ведомость от 03.12.2018; Накладная ведомость от 04.12.2018; Накладная ведомость от 09.12.2018; Накладная ведомость от 11.12.2018; Накладная ведомость от 11.12.2018; Накладная ведомость от 11.12.2018; Накладная ведомость от 11.12.2018; Накладная ведомость от 13.12.2018; Накладная ведомость от 16.12.2018; Накладная ведомость от 19.12.2018; Накладная ведомость от 20.12.2018.Накладная ведомость от 21.12.2018.Накладная ведомость от 24.12.2018.Накладная ведомость от 24.12.2018.Накладная ведомость от 27.12.2018.Накладная ведомость от 28.12.2018.Накладная ведомость от 29.12.2018.Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 13.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 16.01.2019. Накладная ведомость от 17.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 14.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 29.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 04.12.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 10.12.2018. Накладная ведомость от 13.12.2018. Накладная ведомость от 17.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 21.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 05.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 08.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 20.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Должностная инструкция начальника ОПС 4 класса СОПС «Деминское» от 16 мая 2016 года № 45. Трудовой договор № 241-18. Договор 28.11.2018 № 237 мо. Должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Деминский» № 45 от 16.05.2016. Трудовой договор № 242-18;

- отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ФГУП «Почта России» /Том № 2 л.д. 104-113/;

- заключением экспертов № 1067 от 31.05.2019 года /Том 2 л.д. 52-66/, согласно которому расхождение между документальным и фактическими остатками денежных средств в СОПС «Деминский» Новоаннинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» за период с 28.11.2018 года по 26.11.2019 года составляет 347 030 рублей 09 копеек, то есть превышение остатка денежных средств по данным бухгалтерского учета над его фактическим наличием. 

Оснований не доверять выводам экспертов, проводившим соответствующее исследование, у суда не имеется. Для проведения экспертизы экспертам предоставлялись имевшиеся в распоряжении следователя материалы. Компетенция экспертов с учетом уровня их специального образования, практической деятельности в этой области, у суда сомнений не вызывает. В этой связи, суд признает исследованное заключение экспертов допустимыми доказательствами.

Каких-либо данных, которые бы свидетельствовали о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, и являлись бы основаниями для оговора ими подсудимой, из материалов уголовного дела не усматривается.

Также, суд не усматривает оснований для признания недопустимыми каких-либо изученных в судебном заседании письменных доказательств по делу, поскольку все они были получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного следствия и оперативных сотрудников по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права обвиняемой ФИО1 соблюдались в установленном порядке. Обвиняемая и ее защитник не были лишены возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами.

Таким образом, анализ представленных сторонами и приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, установлена и полностью доказана.

Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, каковыми являются показания свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела.

Оценивая действия ФИО1 в соответствии с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд считает, что деяния, указанные в описательной части приговора, совершены ею с прямым умыслом, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, понимала их фактическую значимость и желала их совершить.

Правовых оснований для оправдания ФИО1, а также оснований для прекращения уголовного дела, судом не установлено. 

Все приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Все доказательства, исследованные по делу, согласуются между собой, и в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1 совершила преступление, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Присвоение выразилось в безвозмездном, противоправном обращении ФИО1 вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника.

Признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» выразился в совершении присвоения ФИО1, занимавшей в момент инкриминируемого ей деяния должность начальника сельского отделения почтовой связи «Деминское» и осуществлявшей организационно-распорядительные функции.

Признак «в крупном размере» выразился в стоимости похищенного в размере 347 030 рублей 09 копеек, что превышает предел, установленный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, в размере 250 000 рублей. 

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ, суд, при назначении наказания подсудимой, учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При изучении личности судом установлено, что ФИО1 /Том № 1 л.д. 210/ проживает с семьей /Том № 1 л.д. 216/, по месту жительства характеризуется положительно /Том № 1 л.д. 216/, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит /Том № 1 л.д. 240/, не судима /Том № 1 л.д. 243-244/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка: сын – М, 

<

данные изъяты> /Том № л.д. 212/, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной /Том № 1 л.д. 34-36/, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные, беременность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, личность подсудимой, характеризующие её данные, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление, что отвечает требованиям ч. 1 ст. 56 УК РФ, так как считает, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания за совершенное преступление, подсудимой ФИО1 применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания в таком случае не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО1, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, суд считает нецелесообразным применение дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимой альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, учитывая требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, суд также не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности и позволяли назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

При вынесении приговора и назначении наказания ФИО1, суд обсуждал возможность применения ст. 73 УК РФ и, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой и ее семейного положения, находит целесообразным ее применение, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

В силу положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом возраста подсудимой ФИО1, её трудоспособности и состояния здоровья, суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение дополнительных обязанностей, так как полагает, что исполнение данных обязанностей будет способствовать её исправлению. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд считает возможным оставить без изменения.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФГУП «Почта России» о взыскании в его пользу с ФИО1 материального ущерба в размере 347 030 рублей 09 копеек, подлежит удовлетворению.

Вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (статья 1064 ГК РФ). 

В соответствие со ст. 1082 ГК РФ, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

На основании п. 1 и п. 2 ст. 15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. 

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Руководствуясь положениями ст.1064, 1080 ГК РФ, суд приходит к выводу о том, что материальный ущерб, возникший в результате преступных действий подсудимой, в размере 347 030 рублей 09 копеек, подтвержденный находящимися в материалах уголовного дела доказательствами, обоснован и подлежит взысканию с подсудимой и гражданского ответчика ФИО1 в пользу потерпевшего и гражданского истца ФГУП «Почта России». 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора суд разрешает вопросы о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест, для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. 

Из материалов дела усматривается, что следователем СО отдела МВД России по Новоаннинскому району Волгоградской области в порядке ст. 115 УПК РФ и на основании постановления Новоаннинского районного суда Волгоградской области от 08.05.2019 года наложен арест на имущество – автомобиль «ВАЗ-21104», тип ТС седан, год изготовления 2005, VIN 

<

***>, модель, номер двигателя 21124-1266026, кузов (кабина, прицеп) номер 50840679, цвет черный, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1 /Том № 2, л.д. 39-42/.

Поскольку судом принято решение об удовлетворении исковых требований потерпевшего, в целях обеспечения установленного уголовно-процессуальным законом порядка надлежащего исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения арест, наложенный на вышеуказанное транспортное средство, до исполнения приговора в части гражданского иска. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: кассовая справка МС-42 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 02.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 05.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 06.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 07.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 08.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 09.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 12.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 13.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 14.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 15.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 16.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 19.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 20.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 21.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 22.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 28.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 28.02.2019. Акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.02.2019. Акт приема-передачи остатка кассы, гос. знаков, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих мат. ценностей СОПС Деминский от 28 ноября 2018 года. Акт инвентаризации наличных денежных средств от 27.11.2018. Препроводительное письмо от 02.02.2019. Препроводительное письмо от 05.02.2019. Препроводительное письмо от 07.02.2019. Препроводительное письмо от 09.02.2019. Препроводительное письмо от 09.02.2019. Препроводительное письмо от 12.02.2019. Препроводительное письмо от 14.02.2019. Препроводительное письмо от 16.02. Препроводительное письмо от 19.02.2019. Препроводительное письмо от 02.02.2019. Препроводительное письмо от 21.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. ЕДВ жертвам полит. Репрессий. Платежная ведомость от 13.02.2019. Сводка по отработанным переводам за 15.03.2019. Документ почтового перевода на сумму 14 958 рублей 11 коп.. Документ почтового перевода на сумму 19 693 рубля 27 коп. Итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019. Итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019. Итоговый отчет с 19.02.2019 по 19.02.2019. Итоговый отчет с 15.02.2019 по 15.02.2019. Итоговый отчет с 13.02.2019 по 13.02.2019. Итоговый отчет с 08.02.2019 по 08.02.2019. Распоряжение № 71-р от 17.10.2016 «Об утверждении порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС – филиалов ФГУП «Почта России». Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42. 01.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 02.02.2019. Кассовая справка МС-42. 02.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.02.2019. Кассовая справка МС-42. 05.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.02.2019. Кассовая справка МС-42. 06.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.02.2019. Кассовая справка МС-42. 07.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.02.2019. Кассовая справка МС-42. 08.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.02.2019. Кассовая справка МС-42. 09.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.02.2019. Кассовая справка МС-42. 12.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.02.2019. Кассовая справка МС-42. 13.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.02.2019. Кассовая справка МС-42. 14.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.02.2019. Кассовая справка МС-42. 15.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.02.2019. Кассовая справка МС-42. 16.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.02.2019. Кассовая справка МС-42. 19.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.02.2019. Кассовая справка МС-42. 20.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.02.2019. Кассовая справка МС-42. 21.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.02.2019. Кассовая справка МС-42. 22.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.02.2019. Кассовая справка МС-42. 26.02.2019. Чек от 29.11.2018. Чек от 29.11.2018. Чек от 29.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.11.2018. Кассовая справка МС-42. 29.11.2018. Препроводительное письмо от 29.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.11.2018. Кассовая справка МС-42. 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.12.2018. Чек от 01.12.2018. Кассовая справка МС-42. 01.12.2018. Препроводительное письмо от 01.12.2018. Платежная ведомость от 28.11.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Кассовая справка МС-42. 05.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 05.12.2018. Отчет по денежным переводам за 05.12.2018. Итоговый отчет за 05.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Кассовая справка МС-42. 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Препроводительное письмо от 04.12.2018. Итоговый отчет за 04.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Кассовая справка МС-42. 06.12.2018. Препроводительное письмо от 06.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 06.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.12.2018. Кассовая справка МС-42. 07.12.2018. Итоговый отчет за 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Кассовая справка МС-42. 08.12.2018. Итоговый отчет за 08.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Кассовая справка МС-42 11.12.2018. Препроводительное письмо от 11.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.12.2018. Кассовая справка МС-42. 12.12.2018. Итоговый отчет за 12.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.12.2018. Кассовая справка МС-42. 13.12.2018. Препроводительное письмо от 13.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.12.2018. Кассовая справка МС-42. 14.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 14.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.12.2018. Чек от 18.12.2018. Кассовая справка МС-42. 18.12.2018. Препроводительное письмо от 18.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 18.12.2018. Итоговый отчет за 18.12.2018. Сводная ведомость от 31.10.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.12.2018. Кассовая справка МС-42. 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Итоговый отчет за 19.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Кассовая справка МС-42. 20.12.2018. Итоговый отчет за 20.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Кассовая справка МС-42. 21.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Кассовая справка МС-42. 22.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Кассовая справка МС-42. 25.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 25.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Кассовая справка МС-42. 26.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 30.11.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Кассовая справка МС-42 27.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 27.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Кассовая справка МС-42. 28.12.2018. Платежная ведомость от 28.12.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Кассовая справка МС-42. 31.12.2018. Препроводительное письмо от 31.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 03.01.2019. Кассовая справка МС-42. 03.01.2019. Чек от 03.01.2019. Препроводительное письмо от 03.01.2019. Чек от 05.01.2019. Чек от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.01.2019. Кассовая справка МС-42 05.01.2019. Препроводительное письмо от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Кассовая справка МС-42. 08.01.2019. Итоговый отчет за 08.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 08.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Кассовая справка МС-42. 09.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 09.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 10.01.2019. Кассовая справка МС-42.10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Итоговый отчет за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.01.2019. Кассовая справка МС-42. 11.01.2019. Итоговый отчет за 11.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 11.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.01.2019. Кассовая справка МС-42. 12.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.01.2019. Итоговый отчет за 12.01.2019. Препроводительное письмо от 12.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.01.2019. Кассовая справка МС-42. 15.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 15.01.2019. Препроводительное письмо от 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Кассовая справка МС-42. 16.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 16.01.2019. Платежная ведомость от 31.12.2018. Платежная ведомость от 01.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 17.01.2019. Кассовая справка МС-42. 17.01.2019. Препроводительное письмо от 17.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 17.01.2019. Итоговый отчет за 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.01.2019. Кассовая справка МС-42. 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Отчет по денежным переводам от 18.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.01.2019. Кассовая справка МС-42. 19.01.2019. Препроводительное письмо от 19.01.2019. Чек от 19.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Кассовая справка МС-42. 22.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 23.01.2019. Чек от 23.01.2019. Кассовая справка МС-42 23.01.2019. Итоговый отчет за 23.01.2019. Отчет по денежным переводам от 23.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 24.01.2019. Чек от 24.01.2019. Кассовая справка МС-42. 24.01.2019. Итоговый отчет за 24.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Кассовая справка МС-42. 25.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Кассовая справка МС-42. 26.01.2019. Платежная ведомость от 28.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 28.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Кассовая справка МС-42. 29.01.2019 Сводный реестр принятых платежей ППС за 29.01.2019. Препроводительное письмо от 29.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Кассовая справка МС-42. 30.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 30.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Кассовая справка МС-42. 31.01.2019. Препроводительное письмо от 31.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 09.01.2019. Сводная ведомость от 17.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 31.01.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Объяснительная ФИО1 Обязательство о возмещении ущерба ФИО1 Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 04.12.2018. Накладная ведомость от 09.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 13.12.2018. Накладная ведомость от 16.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 21.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 27.12.2018. Накладная ведомость от 28.12.2018. Накладная ведомость от 29.12.2018. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 13.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 16.01.2019. Накладная ведомость от 17.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 14.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 29.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 04.12.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 10.12.2018. Накладная ведомость от 13.12.2018. Накладная ведомость от 17.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 21.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 05.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 08.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 20.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Должностная инструкция начальника ОПС 4 класса СОПС «Деминское» от 16 мая 2016 года № 45. Трудовой договор № 241-18. Договор 28.11.2018 № 237 мо. Должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Деминский» № 45 от 16.05.2016. Трудовой договор № 242-18, хранящиеся при уголовном деле – следует возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Руководствуясь ст. 6, ст. 15, ст. 43, ст. 56, ст. 60, ст. 61, ст. 62 УК РФ, ст. 81, ст. 296, ст. 299, ст. 303, ст. 304, ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей: - в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 347 030 рублей 09 копеек.

Меру процессуального принуждения в виде ареста транспортного средства – автомобиля «ВАЗ-21104», тип ТС седан, год изготовления 2005, VIN 

<

***>, модель, номер двигателя 21124-1266026, кузов (кабина, прицеп) номер 50840679, цвет черный, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО1, для обеспечения исполнения приговора суда в части гражданского иска – оставить без изменения до исполнения приговора в части гражданского иска.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: кассовая справка МС-42 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 02.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 05.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 06.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 07.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 08.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 09.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 12.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 13.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 14.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 15.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 16.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 19.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 20.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 21.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 22.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 28.02.2019. Кассовая справка МС-42 от 28.02.2019. Акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.02.2019. Акт приема-передачи остатка кассы, гос. знаков, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих мат. ценностей СОПС Деминский от 28 ноября 2018 года. Акт инвентаризации наличных денежных средств от 27.11.2018. Препроводительное письмо от 02.02.2019. Препроводительное письмо от 05.02.2019. Препроводительное письмо от 07.02.2019. Препроводительное письмо от 09.02.2019. Препроводительное письмо от 09.02.2019. Препроводительное письмо от 12.02.2019. Препроводительное письмо от 14.02.2019. Препроводительное письмо от 16.02. Препроводительное письмо от 19.02.2019. Препроводительное письмо от 02.02.2019. Препроводительное письмо от 21.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. Сводная ведомость от 04.02.2019. ЕДВ жертвам полит. Репрессий. Платежная ведомость от 13.02.2019. Сводка по отработанным переводам за 15.03.2019. Документ почтового перевода на сумму 14 958 рублей 11 коп.. Документ почтового перевода на сумму 19 693 рубля 27 коп. Итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019. Итоговый отчет с 21.02.2019 по 21.02.2019. Итоговый отчет с 19.02.2019 по 19.02.2019. Итоговый отчет с 15.02.2019 по 15.02.2019. Итоговый отчет с 13.02.2019 по 13.02.2019. Итоговый отчет с 08.02.2019 по 08.02.2019. Распоряжение № 71-р от 17.10.2016 «Об утверждении порядка ведения кассовых документов в объектах почтовой связи обособленных структурных подразделений УФПС – филиалов ФГУП «Почта России». Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.02.2019. Кассовая справка МС-42. 01.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 02.02.2019. Кассовая справка МС-42. 02.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.02.2019. Кассовая справка МС-42. 05.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.02.2019. Кассовая справка МС-42. 06.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.02.2019. Кассовая справка МС-42. 07.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.02.2019. Кассовая справка МС-42. 08.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.02.2019. Кассовая справка МС-42. 09.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.02.2019. Кассовая справка МС-42. 12.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.02.2019. Кассовая справка МС-42. 13.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.02.2019. Кассовая справка МС-42. 14.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.02.2019. Кассовая справка МС-42. 15.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.02.2019. Кассовая справка МС-42. 16.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.02.2019. Кассовая справка МС-42. 19.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.02.2019. Кассовая справка МС-42. 20.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.02.2019. Кассовая справка МС-42. 21.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.02.2019. Кассовая справка МС-42. 22.02.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.02.2019. Кассовая справка МС-42. 26.02.2019. Чек от 29.11.2018. Чек от 29.11.2018. Чек от 29.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.11.2018. Кассовая справка МС-42. 29.11.2018. Препроводительное письмо от 29.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.11.2018. Кассовая справка МС-42. 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Чек от 30.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 01.12.2018. Чек от 01.12.2018. Кассовая справка МС-42. 01.12.2018. Препроводительное письмо от 01.12.2018. Платежная ведомость от 28.11.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Чек от 05.12.2018. Кассовая справка МС-42. 05.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 05.12.2018. Отчет по денежным переводам за 05.12.2018. Итоговый отчет за 05.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Кассовая справка МС-42. 04.12.2018. Чек от 04.12.2018. Препроводительное письмо от 04.12.2018. Итоговый отчет за 04.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Чек от 06.12.2018. Кассовая справка МС-42. 06.12.2018. Препроводительное письмо от 06.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 06.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Чек от 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 07.12.2018. Кассовая справка МС-42. 07.12.2018. Итоговый отчет за 07.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Чек от 08.12.2018. Кассовая справка МС-42. 08.12.2018. Итоговый отчет за 08.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Чек от 11.12.2018. Кассовая справка МС-42 11.12.2018. Препроводительное письмо от 11.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.12.2018. Кассовая справка МС-42. 12.12.2018. Итоговый отчет за 12.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 13.12.2018. Кассовая справка МС-42. 13.12.2018. Препроводительное письмо от 13.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 14.12.2018. Кассовая справка МС-42. 14.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 14.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Препроводительное письмо от 15.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.12.2018. Чек от 18.12.2018. Кассовая справка МС-42. 18.12.2018. Препроводительное письмо от 18.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 18.12.2018. Итоговый отчет за 18.12.2018. Сводная ведомость от 31.10.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.12.2018. Кассовая справка МС-42. 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Чек от 19.12.2018. Итоговый отчет за 19.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Чек от 20.12.2018. Кассовая справка МС-42. 20.12.2018. Итоговый отчет за 20.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Чек от 21.12.2018. Кассовая справка МС-42. 21.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Чек от 22.12.2018. Кассовая справка МС-42. 22.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Чек от 25.12.2018. Кассовая справка МС-42. 25.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 25.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Чек от 26.12.2018. Кассовая справка МС-42. 26.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 30.11.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Сводная ведомость от 03.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Чек от 27.12.2018. Кассовая справка МС-42 27.12.2018. Сводный реестр принятых платежей ППС за 27.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Чек от 28.12.2018. Кассовая справка МС-42. 28.12.2018. Платежная ведомость от 28.12.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Платежная ведомость от 30.11.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Чек от 31.12.2018. Кассовая справка МС-42. 31.12.2018. Препроводительное письмо от 31.12.2018. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 03.01.2019. Кассовая справка МС-42. 03.01.2019. Чек от 03.01.2019. Препроводительное письмо от 03.01.2019. Чек от 05.01.2019. Чек от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 05.01.2019. Кассовая справка МС-42 05.01.2019. Препроводительное письмо от 05.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Чек от 08.01.2019. Кассовая справка МС-42. 08.01.2019. Итоговый отчет за 08.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 08.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Чек от 09.01.2019. Кассовая справка МС-42. 09.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 09.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 10.01.2019. Кассовая справка МС-42.10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Итоговый отчет за 10.01.2019. Препроводительное письмо от 10.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 11.01.2019. Кассовая справка МС-42. 11.01.2019. Итоговый отчет за 11.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 11.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 12.01.2019. Кассовая справка МС-42. 12.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 12.01.2019. Итоговый отчет за 12.01.2019. Препроводительное письмо от 12.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Итоговый отчет за 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 15.01.2019. Кассовая справка МС-42. 15.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 15.01.2019. Препроводительное письмо от 15.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Чек от 16.01.2019. Кассовая справка МС-42. 16.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 16.01.2019. Платежная ведомость от 31.12.2018. Платежная ведомость от 01.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 17.01.2019. Кассовая справка МС-42. 17.01.2019. Препроводительное письмо от 17.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 17.01.2019. Итоговый отчет за 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Чек от 17.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 18.01.2019. Кассовая справка МС-42. 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Чек от 18.01.2019. Отчет по денежным переводам от 18.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 19.01.2019. Кассовая справка МС-42. 19.01.2019. Препроводительное письмо от 19.01.2019. Чек от 19.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 19.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Препроводительное письмо от 22.01.2019. Кассовая справка МС-42. 22.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Чек от 22.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 23.01.2019. Чек от 23.01.2019. Кассовая справка МС-42 23.01.2019. Итоговый отчет за 23.01.2019. Отчет по денежным переводам от 23.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 24.01.2019. Чек от 24.01.2019. Кассовая справка МС-42. 24.01.2019. Итоговый отчет за 24.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Чек от 25.01.2019. Кассовая справка МС-42. 25.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Чек от 26.01.2019. Кассовая справка МС-42. 26.01.2019. Платежная ведомость от 28.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 28.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Чек от 29.01.2019. Кассовая справка МС-42. 29.01.2019 Сводный реестр принятых платежей ППС за 29.01.2019. Препроводительное письмо от 29.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Чек от 30.01.2019. Кассовая справка МС-42. 30.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 30.01.2019. Отчет о движении денежных средств и сумму реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Чек от 31.01.2019. Кассовая справка МС-42. 31.01.2019. Препроводительное письмо от 31.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 06.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводная ведомость от 09.01.2019. Сводная ведомость от 17.01.2019. Сводная ведомость от 10.01.2019. Сводный реестр принятых платежей ППС за 31.01.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 26.02.2019. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Инвентаризационная опись от 28.11.2018. Объяснительная ФИО1 Обязательство о возмещении ущерба ФИО1 Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 04.12.2018. Накладная ведомость от 09.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 11.12.2018. Накладная ведомость от 13.12.2018. Накладная ведомость от 16.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 21.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 27.12.2018. Накладная ведомость от 28.12.2018. Накладная ведомость от 29.12.2018. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 13.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 16.01.2019. Накладная ведомость от 17.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 21.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 29.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 06.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 14.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 28.11.2018. Накладная ведомость от 29.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 30.11.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 04.12.2018. Накладная ведомость от 03.12.2018. Накладная ведомость от 10.12.2018. Накладная ведомость от 13.12.2018. Накладная ведомость от 17.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 18.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 19.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 20.12.2018. Накладная ведомость от 21.12.2018. Накладная ведомость от 24.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 25.12.2018. Накладная ведомость от 05.01.2019. Накладная ведомость от 09.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 10.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 11.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 14.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 15.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 22.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 24.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 31.01.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 01.02.2019. Накладная ведомость от 04.02.2019. Накладная ведомость от 08.02.2019. Накладная ведомость от 11.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 12.02.2019. Накладная ведомость от 13.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 18.02.2019. Накладная ведомость от 19.02.2019. Накладная ведомость от 20.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Накладная ведомость от 21.02.2019. Должностная инструкция начальника ОПС 4 класса СОПС «Деминское» от 16 мая 2016 года № 45. Трудовой договор № 241-18. Договор 28.11.2018 № 237 мо. Должностная инструкция оператора связи 3 класса СОПС «Деминский» № 45 от 16.05.2016. Трудовой договор № 242-18, хранящиеся при уголовном деле – возвратить потерпевшему ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новоаннинский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: _______________ Р.П. Захаров

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.